Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Bvllarii Earvmve Svmmorvm Pontificvm
Constitvtionvm Qvae Ad Commvnem Ecclesiae VsVm post
volumina Iuris CanoniciS, vsq[ue] ad Sanctissimum D. N.
D. Pavlvm Papam V. emanarunt**

Quaranta, Stefano

Venetiis, 1619

Concilium Prouinciale.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10793

tate afferendo propriam Jententiam, & contrariam refellendo, vel de hac ipsa quæstione, cuius pietatis, aut necessitatis prætextu vulgaris sermonis scribere, vel dictare præsumat. Qui contrafecerit suspensonis pœnam a diuinis absq; noua declaratio ne ipso facto incurrat, si modo fuerit in sacris constitutus. & quocumq; præterea gradu sive dignitate vel administratione fungatur illis omnibus sit ipso iure pri uatus, & ad eadem vel similia munera obtainenda perpetua inhabilitatis censura ipso etiam factio sit obnoxius, super quibus nisi a Romano Pontifice pro tempore existenti dispensari, sine absolui non posset. Et nihilominus alijs pœnis, si opus fuerit a proprio prælato pro delicti mensura infligendis subiicitur, prout subiicimus. Ceterum quamdiu per Apostolicam Sedem, altera pars diffinita non fuerit oppositaq; sententia condemnata, liceat viris doctis in publicis Academæ disputationib; sive generalium aut Provincialium capitulo rum, vel vbi hi alias intersunt qui rem capere possunt, nec scandali vlla subest occasio de illa quæstione differere. & argumentis utramlibet partem, vel afferere, vel impugnare, dum tamen neutra, veluti erronea præjudicetur seruenturq; illa omnia, quæ a dicto Sixto prædecessore nostro statuta sunt, quorum singula vt præfertur, etiam quantum ad alias pœnas duximus in nouanda, & innouamus per præsentes.

S V M M A R I V M .

- 1 Constitutiones Concilij Provincialis requirunt approbationem a Sede Apostolica antequam publicentur.
- 2 Quid sit Concilium Provincial, per quem conuocetur, ad quem finem, & quoties.
- 3 Quomodo, & qui vocandi, & quam in eo vocem habeant.
- 4 Quo tempore, & loco, & de termino ad comparendum, & recedendum.
- 5 Quando potestas statuendi denoluatur ad accedentes.
- 6 De excusationibus non venientium, & quæ non admittantur.
- 7 Quomodo possint compelli, & de pena contumacium.
- 8 An possit peti charitatium subsidium pro accessu.
- 9 De ordine illud celebrandi, & sedendi.
- 10 Quis in eo præsidens, & iudices sint, & quomodo pronunciandum.
- 11 De quibus causis possit Concilium Provincial cognoscere, quam iurisdictionem habeat, & super quos.
- 12 Ad quem ab eo appelletur, & quid si allegetur suspectum.
- 13 De eius potestate in statuendo, & quid in eo præcipue agendum.
- 14 Quanto tempore Concilium Provincial durabit, & de illius publicatione.
- 15 Quinam habeant potestatem absoluendi a censuris per illud latus.
- 16 Ecclesie Archiepiscopales, & Episcopales Regni Neapol. quæ sint, & celebrent Concilium Provincial, & vbi de eis fiat mentio in corpore iuris.

CONCILIVM PROVINCIALE.

- P**RÆTER. Summistas sciendum est, quod hodie per constitutionem Sixti V. Concilia Provincialia postquam fuerint celebrata eorum statuta transmittuntur ad Sanctiss. D. Papam, & per Sacram Congregationem Dominorum Cardinalium deputatam pro interpretatione, & exequitione Concil. Tridentina, recognita, & approbata deinde publicantur, vt patet ex constitutione eiusdem Sixti Romæ publicata die 23. Martij 1504. incip. Immensa. Et quoniam de Concilio Provinciali

*Cogruit
titul de
constit.*

Prouinciali ego Stephanus Quaranta tractatum edidi Neap. impressum de anno 1589. qui cum non facile reperiatur hic inferendum esse censui recognoscendo, & addendo.

Inter ceteras solitudines quae Metropolitano incumbunt ea non minima reputatur conuocare scilicet Concilium Prouinciale de quo breviter, utiliter, & ordinatae scripturus nonnullas ponam quaestiones ex sacris canonib. varijsque Doctoribus ac locis non sine maximo studio, labore, atque vigiliis elaboratas, & collectas ad inchoationem dicti Concilii illusq; progressum, atq; tractatum, & ad praestantiam Archiepiscopi in eo pertinentes. Divino igitur inuocato auxilio dicimus t̄ hanc Concilii Prouincialis conuocationem ad Metropolitanum spectare c. si episcopus c. si quis episcoporum c. quoniam c. propter 18. dist. c. sicut olim, de accusat. c. i. de pœnis in 6. ipse namque est caput huius congregationis, & propterea ad ipsum spectat huiusmodi conuocatio. Card. Alex. sive Preposi. in d. c. si quis episcoporum, & Concilium Prouinciale dicitur quia præsentat ecclesiam Prouincia Abb. in cap. graue in fi. de præben. & in d. c. sicut, vbi etiam de triplici concilio rum differentia post glo. in sum. 17. dist. quorum etiam diffinitiones ponit Io. Paul. Lancel. lib. 1. institu. iur. cano, in titul. de eccles. constit. & declarat in sua glo. vel appellatur, quia regulariter fit, & congregatur in prouincia authoritate Archiepiscopi Metropolitani, qui omnibus episcopis, prælati, & clericis prouincia præesse dicitur. Bero. in c. i. de iudi. & sine authoritate Metropolitani non inferioribus illud congregare Card. Alex. notat in d. c. propter el 1. Sede tamen Metropolitana vacante episcopi prouinciae se congregare possunt ad illud celebrandum Archid. & Gemin. in c. placuit nu. 2. & in d. c. propter vbi Io. de Cur. crema. Card. S. Sixti nu. 8. ac Card. Alex. in c. de concilis in 3. notab. & in d. c. placuit 18. dist. Petrus de Mote episcopus Brixien. in tract. Monarchia conciliorum c. 2. nu. 9. Vgonius episcopus Famagustanus in tractat. quem in scri. psit de Concilis Synodia. Vgonia in pre iudiis q. 5. & in 3. par. fol. 134 Henri. Botteus de Synodo episc. par. 1. num. 43. ad quem tamen finem, quoties, & quid sit tractandum in eo, habetur in d. c. propter c. quoniam 18. dist. & c. sicut, de accusat. iusta etiam causa illud conuocandi, est cu aliqua magna oritur dubitatio, quæ alias comode non possit diffiniri. Card. Alex. in c. multis. in 4. notab. 17. dist. etiam potest conuocari pro corrigoendo episcopo, prout in c. i. 34. dist. & quando imminaret necessitas, potest congregari ante tempus statutum idem Card. in d. c. de concilis Bott. in d. par. 4. nu. 54. sed Archiepiscopo non licet ante receptionem pallii illud conuocare, c. quod sicut S. præterea, de elec. & ex his patet responsio saltem remissive ad primam quaestionem, quæ erat præmitteenda, videlicet, quid illud sit, per quem conuocetur, ad quem finem, & quoties, & de conciliis Prouincialibus, vide quod nouissime fuit decretum per Conc. Trid. sess. 24. de refor. c. 2.

*A D D I T I O . Verba Conc. Trid sunt ista videlicet.) Trouncialia Concilia sicuti
bi omisa sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus controvrsijs cōponen
dis, alijsque ex sacris canonibus permisis renouentur Quare Metropolitani per seip
sos, seu illis legitime impeditis. Coepiscopus antiquior intra annum ad minus a fine
presentis Concilij, & deinde quolibet saltem triennio post octauam Pascha Resurre
ctionis Domini nostri Iesu Christi seu alio commodiori tempore pro more prouincie
nō prætermittat Synodus in prouincia sua cogere; quo episcopi omnes, & alij qui de
ire, vel consuetudine interesse debent, exceptis ijs quibus cum imminentि periculo
transierendū esset, conuenire omnino teneantur. Nec episcopi comprouinciales
pratex-*

prætextu cuiuslibet consuetudinis ad Metropolitanam Ecclesiam in posterum accedere inuiti compellantur. Itidem episcopi qui nulli Archiepiscopo subiiciuntur, aliquem vicinum Metropolitanum semel eligant in cuius synodo Provinciali cum aliis interesse debeant, & quæ ibi ordinata fuerint, obseruent ac obseruari faciant. in reliquis omnibus eorum exemptis, & priuilegia salua, atque in integra manent. Synodi quoque diœcesanae quotannis celebrentur, ad quas exempti etiam omnes, qui alias, cessante exemptione, interesse deberent, nec Capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur, ratione tamen parochialium, aut aliarum sacularium ecclesiarum etiam annexarum debeant ut qui illarum curam gerunt, quicunque, juli sint synodo interesse. Quod si in his tam Metropolitani, quam episcopi, & alij suprascripti negligentes fuerint personas, sacris canonibz sanctitas, incurvant hactenus verba Conc. Trid. Eit autem Concilium Provinciali conuentus episcoporum coactus ab habente potestate congregandi vocatis vocandis de iure, vel consuetudine. Nauat, cons. 4 num. 3. de verb. signif. in antiq. vbi etiam inquit posse Concilium Provinciali congregari ad aliquas particulates causas in congregatiōne ipsius expressas ex mente Innoç. in cap. graue. num. 7. de præb. itidem ex verbis Conc. Triden. supra relatis colligitur hodie cessate potestatem Capituli Metropolitani Sede vacante illud celebrandi, ac suffraganeos conuocandi licet ante ipsum Concilium Trid. id poterat, vt per Pauin. in tract. de offic. & potest. cap. Sede, vac. pat. 1. q. 7. sub num. 3. & Bott. de syno. pat. 1. num. 43.

An autem electio semel facta Metropolitani ab episcopo exempto, vt ad eius synodus Provincialis conueniat, possit postea mutari. Resp. quod non, sed semper in futurum ad illam accedere tenetur, eiusque electio ligat successores, & ita declarauit Sacra Congregatio.

3 Secundo quarto, quomodo & qui vocandi. Resp. Metropolitanum conuocare concilium ad statutam diem per literas, & sufficere unicam citationem cap. si episcopus, & ibi gl. 27. dist. Gemin. & Franc. in c. 1. de pœnis in 6. & episcopi provincie vocandi sunt, & ire tentantur, vt in præall. iuribus habetur ex quo tex. in d. cap. si episcopus. notat Card. Alex. quod suffraganei non tentantur venire ad Concilium Provinciali, nisi a Metropolitanis sint vocati, in tantum quod si suffraganeus videret omnes alios episcopos conuocare eos ire ad concilium, si ipse non esset vocatus, non tenetur ire nisi in præcedenti concilio, si ipse non esset uocatus, non tenetur ire, nisi in præcedenti concilio sufficit liberatum de futuro celebrando cum assignatione loci, & temporis, tunc qui sufficiantur præsentes non forent necessario ulterius vocandi, uel nisi essent uocati per edictum generaliter. Card. Iacobatus in tract. de concilio lib. 2. art. 4. q. 5. fol. 102. & ratio est, quia in ijs in quibus est necessaria denunciatio, prout hic non sufficit scientia, ubi uero sola scientia est de substantia, non requiritur de necessitate denunciatio, & ita procedit reg. cum qui de reg. iur. in 6. quæ potius let obstat, ut ibi per Io. And. & Fran. formulam inductionis futuri Concilii Provincialis, vide in fine Concil. Ptouin. Mediolan. 4. & 6. & in cerem. episc. lib. 1. cap. fin.

Tertio quarto quid de Abbaribus. Resp. quod Abbates etiam intersunt Concilio Provinciali c. ex ore 3 de priuilegiis capit. ut apostolica. eod. titu. in 6. & an accedere teneantur, vide Gemin. & Card. S. Sixti, & Alex. in cap. episcopus. 18. dist. Doct. in d. tract. pat. 2. sub num. 4.

A D D I T I O. Quando tamen habent populum, & membra non exēpta, quibus appellatur ad Archiepiscopum clarum est, quod tenentur accedere, vt in iuribus præall. & Abbates habentes populum, & territorium propriū, iurisdictionemque

O. 2 episco-

episcopalem exercentes intra ambitum ipsius Provincie ad Concilium Provinciale vocari debent, quemadmodum vocantur episcopi Comprovinciales, & possunt dici suffraganei, nam cum habeant iura episcopalia ac proprium territorium, & celebrent de per se synodum diocesanam, dicuntur ordinarii locorum, & appellatione ordinarii comprehenduntur. gl. notab. iuncto tex. in c. ordinarij. de off. ordin. lib. 6. quo rum Abbatum multi sunt in Regno Nep. qui obtinent plurima castra de quibus per Frecc. in tracta. de subfeud sub rub. de origine baronum c. 3. nu. 28. & isti funguntur vice triu personarū s. Abbatis in monasterio erga monachos, Pralati, seu Antistitis erga populi et domini iurisdictionis temporalis ci civili, seu mixta (si habent) erga laicos, qui etiam omnibus pralatis inferioribus preferuntur arg. text in c. 1. de stat. & qual. plene per Lancel. Conr. alios cumulantem in templo omnium iudic. lib. 2. c. 7. nu. 18. quibus competere possunt non solum ea, quae sunt dignitatis, & iurisdictionis episcopis, verum etiam ea, quae sunt ordinis episcopalis de quibus in c. quamuis chorepiscopis 68. dist. in c. quanto de consuetud. in c. aqua, de consecr. eccles. vel altar. & in c. accendentibus, ubi Panor. de excess. pralat prater tria videlicet, conferre ordines sacros, consecrare basilicas, & altaria, & confidere chrisma, prout patet ex privilegiis quibusdam Abbatibus a Sede Apostolica concessis. Insuper isti in concilio sedent post episcopos, ut per Pet. de Monte in tract. monarch. concil. q. 5. nu. 4. et per Campag. in tract. de auctor. Sac. Conc. c. 7. & tanquam locorum ordinarij in Cō. Provinciali habent vocem decisiuā, vt per Alpb. Aluarez. in speculo iuris Pontificij & Casarei c. 51. §. 2. fol. 208. & tunc de eis in decretis debet fieri metio, vt obseruatum fuit in synodo Provinciali Sipontina celebrata de mēse Ianuarij 1567. Manfredonia, attento proœmio tenoris sequentis videlicet. Nos Ptolemy Gallius S.R. E. tit. S. Pancratij presbyter Cardinalis Comensis, ac Dei, & Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Sipontinus de consilio. & assensu Reuerendissimorum DD. Episcoporum, Abbatum, & aliorum nostrarum Provinciarum Ordinariorum in Provinciali Synodo Sipontina hæc statuimus, & sancimus & infra ampliatur ut accedere teneatur etiam si in capite essent exempti, notari Gemin. in d. c. ut Apostolicā nu. 4. Secundo ampliatur in commendatariis perpetuis constitutis in sacris ordinibus habentibus propriis territoriis, curam animarum, ac episcopalem iurisdictionem ex adductis per Nauar in consil. 3. nu. 2. de fil. presb. & consil. 5. de sponsal in antiq. limita ut non omnes Abbates, seu commendatarii habeant vocem decisiuam in Concilio Provinciali, sed illi tantum, qui habent iurisdictionem episcopalem, & alia ut supra, licet habeant insignia episcopalia scilicet, vsum mitra & baculi, ac aliorum Pontificalium ex priuilegio Apostolico, cum habere vocem decisiuam, si etiam iurisdictionis, Campag. in d. tract. cap. 7. & 15. Si tamen concilio provinciali non placuerit consulenda erit Sacra congregatio.

An autem Abbates predictis qualitatibus muniti habentes populum intra fines Provincia existentem, a quorum sententijs immediate ad Sedem Apostolicā appellatur, & non ad Archiepiscopum teneatur ad Concilium Provincialē acedere, & videtur dicendum, quod sic si quidem episcopi exempti a quorum sententijs ad S. Pontificem appellatur tenentur eligere aliquem vicinum Metropolitanum vigore decre Conc. Trid. supra relati, ergo eo magis Abbates respectu populi excepti, tunc enim erit consulere Sanctam Sedem Apostolicam, an scilicet mens Conc. Trid. fuerit dictos Abbates comprehendere.

Quarto quæro quid de Capitulis ecclesiistarum? Resp. quod Capitula cathedralium vocari debent, & admitti ad tractatum Concilii, non autem ad deci-

decidendum, & possunt comparere per procuratores cap. fin. de his quæ sunt a prælat. sine consl. Cap. vbi Abb. num. 4. dicit procedere etiam in negotijs non tangentibus Capitula, & Card. Zab. in c. graue q. 5. de præb. tenet semper vocandos esse ad Conciliū Prouinciale canonicos cathedralium pro tutiori. Bott. in d. tra&t. pat. 2. num. 42. habetque Capitulum vocem consultiuam, formulam literarum quibus Capitula canonorum cathedralium ad illud inuitantur. vide in fine voluminis actorum ecclesie Mediolan. fol. 359.

ADDITIO. Si tempore celebrationis Concilij Prouincialis vacaret sedes, Capitulum Cathedralis, seu Metropolitana succedens in iurisdictione est ordinarius index, & debet de necessitate vocari, & potest comparere per Vicarium generale cum speciali mandato dandi vocem decilium, cum sit iurisdictionis. quæ transit in capitulum Sede Vacante, ut satis abunde fuit demonstratum, supra. & in verbo capitulum Sede vacante si tamen concilio provinciali non placuerit consulenda erit. Sacra congregatio. Notandum etiam est quod Sacra Congregatio censuit Capitula Collegiarum quasi episcopalem iurisdictionem habentia ad Synodum Prouincialē esse uocanda.

Quinto querò quid de alijs, Resp. quod ad Concilium provincialē nedium debent venire episcopi, verum etiam alii inferiores, qui se laicos esse existimant, sed episcopi veniunt ut diffractores, isti autem pro iustitia consequenda d. cap. propter, vbi Card. Alex. in 1. notab. 18. dist.

Sexto querò qui debeant omnino vocari, Resp. quod de necessitate ad illud vocandi sunt episcopi, & non alii Innoc. Host. & Zab. in d. cap. graue. de præb. Abb. in disputat. 1. num. 29 & sequuntur communiter Doctores, ut refert Card. Alex. in d. c. propter el primo.

ADDITIO. Intellige hoc non procedere quando in provincia ultra episcopos adessent alij ordinarij locorum habentes episcopalem iurisdictionem ut dixi supra in addit. ad tertiam & 4. quæstio. Item vbi fuisset prouisum de episcopo qui nondum esset consecratus, licet non dicatur episcopus ante consecrationem glos. in clem. dignum de celebr. miss. & per plura citata a Felin. in cap. eam te. de rescript. Nauar. in man. confess. cap. 27 sub num. 67 si tame. est electus & confirmatus, & possessio nem adeptus poterit interesse concilio, votare arg. tex. in cap. transmissam vbi glo. de ele. & per ea qua dicit Abb. in c. accendentibus de excess. prælat. Campegi. de Concil. c. 15. ei que & synodum consecrare licebit suam synodum conuocare. Bott. de Synod. part. 1. & ideo erit de necessitate vocandus.

Septimo querò. Quid si episcopus vocatus moritur, Resp. quod si citato episcopo, & eo mortuo fuerit prouisum de alio ante inchoatum Concilium ex illa citatione non arctaretur successor Card. Iacob. in d. tra&t. de conc. lib. 1. articul. 4. quæst. 6.

Octavo querò, quid si episcopus non reperitur in diœcesi, Respon. quod episcopi, qui non sunt in suis diœcesis, sed extra eas necessatio non sunt personaliter citandi ad concilium Prouinciale Card. Alex. in cap. peruenit. in 4. notab. 18. dist. verum in Prouinciali Concilio Sanctæ Seuerinæ obseruauimus literas Metropolitani directas episcopo absenti consignari facere eius Capitulo ut transmitat, & proponere edictum ad valvas cathedralis, vbi tenetur residere, & domicilium residentiæ semper est principale, Felin. in c. postulasti, num. 1. de for. cōpet.

4. Nono quæro † de tempore & loco , Resp. non debere Concilium Prouinciale celebrari temporibus quibus abstinentia , seu contemplationi est vacandum , vt in quadragesima , & in diebus quibus infistendum est celebrationi solennitatum præcipuum . cap. habeatur , vbi Card. Alexand. in fin. 18. dist. Bott. de synodo . par. 1. num. 56. & in congregationibus conciliorum deber haberi ratio , vt hi qui vocati sunt , non fatigentur propter discrimina itinerum , debent ergo fieri huius modi congregations & conuentus in loco non multum remoto , imo proportio nato respectu eorum , qui debent venire , etiam debet haberi ratio temporis , vt non in hyeme maxima fiant cum in istis temporibus periculis sit itineratio Cardinal. Alex. in cap. quoniam 18. dist. Bott. in d. par. 1. num. 56.

Decimo quarto de termino ad veniendum , Resp. quod uocati ad Concilium debent venire infra terminum , vel saltem ad terminum eis assignatum c. placuit , & c. si episcopus 18. dist. sed quamdiu concilium non erit absolutum , poterit episcopus moram purgare , & non punietur pena canonica . Doc. in d. c. si episcopus Card. Iacob. in d. tract. lib. 2. art. 5. fol. 110.

Vndecimo quæro quid si venit & discessit illicientiatus , Resp. quod episcopus qui venit ad concilium , & discessit illicientiatus antequam synodus ab soluatur , debet excōmunicari , & excōmunicatus a synodo non potest absolvi per singulos prelatos synodi , sed ab ipsa synodo tantum . c. si quis 18. dist. vbi Card. Alex. notat paria esse non venire , & ante absolutum concilium recedere , facit tēx. in c. certum 11. q. 3. & c. i. de iudic. in tantum , quod si vocatus ad concilium expectasset per plures dies alios absentes , & postea etiam in die prorogata illicientiatus recederet , puniretur tanquam contumax non expectato fine Concilii . Card. Iacoba. in d. art. 1 fol. 112 & 113 Syno. Vgo. in 4. par. fol. 144. & contumax dicitur ille qui illicientiatus recedit . Dec. in c. 1. de iudic. num. 43. in 1. lectu.

5. Duodecimo quæro quid si non omnes venirent . Resp. † quod si Archiepiscopus vocat subditos ad Concilium , & ipsi non veniunt in termino eis assignato , conuincuntur de negligentia , & potestas deuoluitur ad accedentes etiam numero paciores . Card. Iacoba. in d. tract. lib. 5. art. 7. fol. 275.

ADDITIO. Ex quo enim vocati venire noluerunt , alienos se fecisse videntur . c. cum nobis , vbi Panor. num. 3. de elect. & sic absurdum est eos in numero computare . iux. glos. in clem. quod circa eod tit. unde faciunt , quod contumax resideat in presentibus , & in terminis nostris afferit Petr. de Monte in præalleg. tract. de concilio . quæst. 6.

6. Decimotertio quæro † de excusationibus non venientium . Respon. quod episcopus qui non potest interesse concilio , debet se excusare per literas subscriptas per eum , & excusationis sua rationem exprimere apud Metropolitanum , & non est necesse apud totum Concilium illam allegare . Card. Alex. in d. cap. placuit 18. dist. quem sequitur Card. Iacob. in d. tract. lib. 2. artic. 4. quæst. 7. fol. 103. qualiter autem probabitur impedimentum , vide glos. in d. capit. plauquit .

Decimoquarto quæro , quæ nam excusatio requiratur . Resp. non quamlibet necessitate excusare episcopum , vt non tenetur venire ad Concilium , sed requiri grauem necessitatem , & iunc tenetur minere nuncium ad recipienda statuta ed. ta in Concilio Prouinciali c. episcopus , cum seq. & ibi Cardin. Alexa. ac etiam in c. peruenit 18. dist. vbi glos. in verbo , necessitatibus , ponit multa , quæ excusant ne vocatus teneatur venire ad Concilium , & Campeg. de conc. c. 1. & formula.

mula literarū, quibus episcopia Cōcilio Prouinciali absentis excusatio accipitur, reperitur impresa in fine voluminis actorū ecclesiæ Mediolani. fol. 359. de quibus excusationum causis late Bott. de syno. par. 2. sub num. 56.

- Decimo quinto quæro, quid si episcopus subest duobus Metropolitanis, prout dicit glo. in c. 1. in ver. ven. endo. in fin. ne Sed. vac. & eodem tempore vocetur ab ambobus ad Concilium. Resp. quod accedendo ad vnum potest mittere procuratorem ad aliud.

AD DITIO. Similis glos. est in c. & temporis ver. mire 16. q. 1. & arg. tex. in c. 2. de relig. dom. & vide Caccialup. in tract. de vniō artic. 8. num. 11. & in Regno Neap. extant aliqui episcopi qui subsunt duobus Metropolitanis ratione duorum episcopatum unitorum, & inter alios est episcopus Campaniensis, & Satrianensis vñiti qui respectu primi subest Archiepiscopo Salernitano. & respectu secundi recognoscit in Metropolitanum Archiepiscopum Cōpsanum. Et facit in simili quod dicit gl. fin. in c. ex ore. de priuileg. Imol. in c. quod super his. de maior. & obed. Bott. in d. tract. par. 2. sub num. 42. & Fran. Aret. in cons.

Decimo sexto quæro, Quid de vocato ad concilium a Metropolitano, si eodem tempore vocetur a Rege ad quem potius accedere debeat, vide glos. in cap. si episcopus 18. dist. & in cum parau. de appellat. vbi Innoc. & Abb. Car. in Iacob. in d. tract. lib. 1. art. 5. fol. 17. Lancell. Conrad. in templ. omn. iud. lib. 1 cap. 2. §. 3. num. 6. & Bertach. in tract. de episc. lib. 4. pat. 1. q. 14. & Dec. in cons. 72. Camp. de con. c. 11.

7 Decimo septimo quæro, An possint episcopi compelli ut veniant cessante impedimento, & quomodo. Resp. quod sicut possunt compelli subditi venire ad synodus episcopalem, sic & compelli possunt episcopi, ut veniant ad Concilium Pronuinciale, Abb. in cap. quod super his. de maior. & obed. in 3. not.

Decimo octavo quæro de pena contumacium. Resp. quod episcopus qui impedimento canonico cessante non venit ad concilium, debet priuari communione aliorum episcoporum vsque ad futurum concilium, si fuerit contumax. cap. si quis episcoporum, & ibi Card. Alex. in 1. not. 18. dist. faciunt etiam c. non oportet. cap. non oportet, in fin. cap. si quis autem. cap. placuit, & cap. si quis episcopus dist. eadem; vnde non erit talis episcopus prohibitus celebrare diuina officia, & te cipere Sacra menta ecclesiastica, & communicare cum ceteris episcopis & aliis, sed tantum erit suspensus a communibus negotiis cum aliis episcopis, nec poterit interesse scrutinio episcoporum, nec consecrationi eorum, & aliis communiter pertractandis cum Metropolitano & episcopis. glo. in d. cap. placuit, & Card. Ale xan. in fine Card. Iacob. in d. art. 5. in princ. fol. 111. subdens, quod etiam poterit excommunicari excludendo a communione fidelium & erit in electione Archiepiscopi; quod sane debet intelligi, vt si primo vocatus non venit, procedat prædicta pena, si iterum, & tertio monitus non venit, poterit excommunicari, nec puniatur bis ex eodem delicto: ex multiplicato enim delicto contumacia augetur pœna, ideo & si vñica citatione monitus non venit, poterit priuati communione aliorum episcoporum, & ista non est excommunicato, unde ad hanc penam inferendam sufficit unica monitio d. c. si episcopus, si tamen postea tertio monitus adhuc persistit in sua contumacia, tunc poterit excommunicari, & pro hac diuersitate facit, quia priuatio a communione, de qua in dd. iuribus, non est censura ecclesia stica, sed pœna canonica, & ideo tria monitio in ea non requiritur, secus in extō

O 4 munitione

municatione quæ est ecclesiastica censura c. querenti, de verb. signif. & non potest nisi tria monitione premissa proferri c. sacro, de sent. excom. c. 1. cod. tit. in 6. ad predicta facit in simili quod notat Io. And. in c. 1. de excess. prælat. vbi dicit ad inferendam pœnam suspensionis non requiri monitionem, quando profertur ut pœna, quando autem profertur ut censura, tria monitio debet præcedere, ita residet Card. Alex. in d. c. si quis episcoporum, cuius dictis addo etiam ut si vocatus ad Concilium negligat venire, & non mittat, nec se excuset, non statim puniendus est tanquam contumax, sed prius debet admoneri, & requiri & tandem citari ad videndum se declarari c. propter el. 1. 18. dist. & ibi glo. Card. Iacoba. in d. tract. lib. 1. art. 5. in princ. fol. 114. Campeg. de conc. c. 1. 3. facit id, quod dicit Innoc. in c. cum olim. n. fi. de testi. quod contumax in processu judicij citatur ad sententiam, item in procedendo contra episcopos consulerem seruandam esse constitutionem Alex. 3. relatam in c. 2. de off. deleg. in 6.

8. Decimo nono quæro † an episcopus pro dicto accessu possit petere subsidium. resp. quod episcopus volens ire ad Concilium Prouinciale potest petere ab ecclesiis subiectis, ut conferat expensas Bellencinus Rotæ auditor in tract. de charitat. subsid. q. 21. Card. Iacob. in d. art. 5. fol. 111. quod intellige quando episcopus esset pauper, qui non haberet ad faciendum expensas, ut per eundem Card. Iacob. in d. art. 5. fol. 110. col. 1. Rebuff. in tract. concordat in rub. de public. concubinarii, §. quia vero, quod charitatiuum subsidium, non exigendum est a pauperibus, & ille dicitur pauper clericus qui ex redditibus non percipit ultra decentē viatum suū. Bellenci. in d. tract. q. 30. & quando prælatus possit imponere charitatiuum subsidium ultra Bellenc. in d. tract. vide Afflict. in constit. Regni quam pluri mū nu. 2. Boer. decis. 133. cū tribus seq. & Petri. Duen. reg. 89. in verbo charitatiuum subsidiū, & reg. 253. in verbo episcopus, & quæ dicatur congrua clerici sustentatio, vide Menoch. de arb. iud. Cent. 6. casu 520. nu. 10.

Vigelimo quæro quid de Archiepiscopo. Resp. quod Archiepiscopus, non debet petere aliquid a prælati venientibus ad Concilium alias teneretur in quadruplum c. quoniam 18. dist. qui tex. loquitur quando Archiepiscopus experierit, si tamen ipso non petere aliquis de suffraganeis episcopis aliquid daret de ibi contentis non incurret in pœna quadrupli Archiepiscopus, cū hanc pœnalem nō debeamus extendere ad casum non expressum, peccare tamen cum abstinere beat a munib[us] secundum Card. Alex. in d. c. quoniam, vbi tenet quod ex sola petitione incurrit in dictam pœnam de rigore iuris, sed de æquitate non si non obtineat, & tunc auctoritate maioris potest compelli ad solvendum de propriis bonis, & non ecclesiæ, & solutio debet fieri episcopo quando agitur de restitutione rei petita, pœna autem applicabitur ecclesiæ cui facta est iniuria, munuscula autem seu xenia non debet illa querere nec ea sponte oblata respuere c. de enlogiis. 18. distinct. & ibi Car. Alex.

9. Vigelimo primo quæro † de ordine ad concilium Provinciale celebrandum. Vide Pontificale Romanum sub titulo de ordine ad Concilium Prouinciale celebrandum, & nouissime ceremo. episc. lib. 2. c. 22.

Vigelimo secundo quæro de ordine in sedendo. Resp. quod episcopi, secundum ordinationis suæ tempus, siue ad consedendum, siue ad subscribendum loca tenere debent cap. fin. 17. dist. conservato Metropolitanu primatu cap. placuit. 18. dist. dicit tamen glo. cap. per tuas, de maior. & obed. esse ibi argumentum pro exemptis episcopis, ut in synodo sedeant in meliori loco, sed an præferantur non exemptis, primo promotis, vide Abb. ibidem, si uero episcopus teneret locū Metro-